
 

 

VADLĪNIJAS RAŽAS ZUDUMA APMĒRA NOTEIKŠANAI 

NR. 3301.03.01 

 
 

 
 

1. Šīs vadlīnijas ražas zuduma apmēra noteikšanai, turpmāk tekstā - Vadlīnijas, ir noslēgtā sējumu apdrošināšanas līguma sastāvdaļa un lasāma kopsakarā ar AAS „BALTA” Sējumu 

apdrošināšanas noteikumiem Nr. 3301.03, turpmāk tekstā - Noteikumi. 

2. Bojājumu procenta un ražas zuduma noteikšana tiek veikta, pamatojoties uz Augu bojājumu pazīmēm un identificēto bojāto augu skaitu analīzi izlases ietvaros (1/10 līdz 1/2 m2). 

Augu bojājumu % noteikšana tiek veikta Apdrošinātā vai Apdrošinātā pārstāvja klātbūtnē. 

3. Nosakot ražas zuduma procentuālo apmēru, netiek ņemti vērā augu zaudējumi, kas radušies dēļ slimības, kaitēkļiem, vai cita veida augiem nodarīta bojājuma, uz ko neattiecas 

apdrošināšana, dēļ. 

4. Lai atvieglotu vadlīniju izmantošanu, augi tiek iedalīti pēc sugām un attīstības stadiju intervāliem. Analizētajās bojājumu teritorijās ražas zuduma apmēru nosaka AAS BALTA 

piesaistīts eksperts. 

5. Vadlīnijās augu bojājumu procenti ir iedalīti 5% intervālos (5, 10, 15, 20% utt.). Starpposma vērtībām ražas zuduma procentu aprēķina, interpolējot, pēc sekojoša parauga: 

Piemērs: bojājumi miežu graudos, ziedēšanas fāzē, apakšējie lūzumi, bojājumu apmērs 58%, detalizētā metode:  

- atrast attiecīgajā Vadlīniju tabulā „Bojājuma veids – apakšējie lūzumi”; 

- noteikt ražas zudumu diviem matemātiski tuvākajiem tabulā norādītājiem bojājumu apmēriem:  

55% bojājumu % = 37% ražas zudums, un 60% bojājumu % = 41% ražas zudums; 

- aprēķināt ražas zuduma starpību šajā bojāto augu diapazonā:  

41 – 37 = 4% ražas zudums, kas nozīmē, ka šajā diapazonā 5% bojāto augu rada 4% ražas zudumu; 

- aprēķināt, kāds ražas zuduma % ir 1% bojātu augu:  

4% ražas zudums / 5% augu = 0,8% ražas zudums/1% augu;  

- ražas zudums ja bojāti 58% augu = 37 + (3x0,8) = 37+2,4 = 39,4%. 

6. Vadlīnijās norādītais ražas zuduma % bojājumu tipam “apakšējais lūzums”, ir attiecināms tikai uz zaudējumiem, kas radušies krusas riska iestāšanās rezultātā. 

7. Apakšējais lūzums, kas radies vētras vai lietusgāzes riska iestāšanās rezultātā ir uzskatāms par veldri.  

8. Iestājoties labības veldrei, atbilstoši Noteikumiem, apdrošināšanas atlīdzība tiek noteikta 15% apmērā no apdrošinājuma summas lauka daļai, kuru skārusi veldre, ja apdrošināšanas 

polisē nav norādīts citādāk.  

 
 
 
 

)



 

 

 

Satura radītājs 

 
Rudzi – tabulas: 
1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 
 
Kvieši – tabulas: 
13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 
 
Tritikāle – tabulas: 
25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 
 
Mieži – tabulas: 
37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 
 
Auzas – tabulas: 
49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 
 
Kukurūza graudiem – tabulas: 
61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 
 
Kukurūza zaļmasai – tabulas: 
72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 
 
Lauka pupas – tabulas: 
83; 84; 85; 86; 87; 88; 89; 90; 91; 
 
Zirņi – tabulas: 
92; 93; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 
 
Pupiņas – tabulas: 
101; 102; 103; 104; 105; 106; 107; 108; 109; 
 
Soja – tabulas: 
110; 111; 112; 113; 114; 115; 116; 117; 118; 
 
Rapsis, Ripsis – tabulas: 
119; 120; 121; 122; 123; 124; 125; 126; 127; 
 
Agrie un vidēji agrie kartupeļi – tabulas: 
128; 129; 130; 131; 132; 133; 134; 135; 
 
Vēlie un vidēji vēlie kartupeļi – tabulas: 
136; 137; 138; 139; 140; 141; 142; 143; 
 
Griķi – tabulas: 
144; 145; 146; 147; 148; 149; 150; 151; 152; 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

 

Labības kultūra:                                    Rudzi 
 
 
 

TABULA                                                   1 
 

Auga attīstības stadija Skar. 

Stadija: 1 (10–11) Vienlapis 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 10 14 18 22 27 33 38 44 51 59 66 73 82 91 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA                                                   2 
 

Auga attīstības stadija Zelm. 

Stadija: 1 (12–19) 2-9 lapas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 1 3 6 8 12 15 19 24 28 33 39 45 51 57 63 70 77 85 92 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 6 8 10 12 15 18 20 23 26 29 31 34 37 39 42 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

 

TABULA                                                   3 
 

Auga attīstības stadija Augl. 

Stadija: 2 (21–29) Cerošana 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 9 12 16 21 25 30 35 40 45 51 56 62 68 74 80 87 93 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 5 7 9 11 13 16 19 22 24 27 30 33 36 38 41 44 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA                                                   4 
 

Auga attīstības stadija 1-2 m. 

Stadija: 3 (30–32) 1-2 stiebra mezgli 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 3 5 8 10 13 15 18 20 23 26 28 31 33 36 38 41 43 46 49 51 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 17 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
  



 

 

 

 

 
TABULA                                                   5 

 

Auga attīstības stadija 2 un vairāk m. 

Stadija: 3 (33–39) 2-3 stiebra mezgli 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 6 10 15 19 24 29 33 38 42 47 51 56 61 65 70 74 79 83 88 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 5 7 9 11 14 16 18 20 22 25 27 29 31 34 36 38 40 43 45 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 2 3 4 4 7 9 12 14 16 18 21 23 25 27 30 32 34 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  6 
 

Auga attīstības stadija Vārp. 

Stadija: 5 (51–59) Vārpošana 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 21 25 30 35 60 66 69 54 58 63 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 4 8 12 16 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 70 74 78 82 

Apakšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 23 25 27 29 31 33 35 37 39 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 14 15 15 17 19 21 22 25 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  7 
 

Auga attīstības stadija Zied. 

Stadija: 6 (61–69) Ziedēšana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 8 13 17 22 27 32 37 41 46 51 56 60 65 70 75 80 84 89 94 

Augšējais lūzums 4 7 11 14 18 21 24 28 32 35 38 42 45 49 52 56 59 63 66 70 

Apakšējais lūzums 2 3 5 7 8 10 12 13 15 17 18 20 21 23 25 26 28 30 31 33 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 1 3 4 4 5 6 7 7 8 10 11 12 13 15 17 19 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  8 
 

Auga attīstības stadija Gr.aizm. 

Stadija: 7 (70) Graudu veidošanās sākums 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 4 9 14 19 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 72 77 82 87 92 97 

Augšējais lūzums 3 6 9 12 15 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 46 49 52 55 58 

Apakšējais lūzums 1 3 4 5 7 8 10 11 12 14 15 16 18 19 20 22 23 24 26 27 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 9 10 12 14 15 16 17 18 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

 

TABULA:                                                  9 
 

Auga attīstības stadija 1/2 gr. 

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 18 21 23 25 28 30 32 34 37 39 41 44 46 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  10 
 

Auga attīstības stadija Pieng. 

Stadija: 7 (73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 2 3 5 7 9 10 12 14 15 17 19 20 22 24 26 27 29 31 32 34 

Apakšējais lūzums 1 2 2 3 4 5 5 6 7 8 8 9 10 11 11 12 13 14 14 15 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 5 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
  



 

 

 

 
 

TABULA:                                                  11 
 

Auga attīstības stadija Dzelteng. 

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 17 18 19 20 21 22 

Apakšējais lūzums 0 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 

 

 

 

 

 
TABULA:                                                  12 

 

Auga attīstības stadija Pilng. 

Stadija: 8 (89)  Ražas pilngatavība 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Kvieši 
 

 
 

TABULA:                                                  13  
 

Auga attīstības stadija Skar. 

Stadija: 1 (10–11) Vienlapis 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 10 14 18 22 27 33 38 44 51 59 66 73 82 91 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  14 
 

Auga attīstības stadija Zelm. 

Stadija: 1 (12–19) 2-9 lapas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 1 3 6 8 12 15 19 24 28 33 39 45 51 57 63 70 77 85 92 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 6 8 10 12 15 18 20 23 26 29 31 34 37 39 42 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
13



 

 

 

TABULA:                                                  15 
 

Auga attīstības stadija Augl. 

Stadija: 2 (21–29) Cerošana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 18 21 23 25 28 30 32 34 37 39 41 44 46 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 16 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  16 
 

Auga attīstības stadija 1-2 m. 

Stadija: 3 (30–32) 1-2 stiebra mezgli 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 18 21 23 25 28 30 32 34 37 39 41 44 46 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 16 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  17 
 

Auga attīstības stadija 2 un vairāk m. 

Stadija: 3 (33–39) 2-3 stiebra mezgli 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 6 10 15 19 24 29 33 38 42 47 51 56 61 65 70 74 79 83 88 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 

 

 

 

 

 
TABULA:                                                  18 

 

Auga attīstības stadija Vārp. 

Stadija: 5 (51–59) Vārpošana 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 21 25 30 35 40 44 49 54 58 63 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 3 6 8 11 14 17 19 22 25 28 30 33 36 39 41 44 47 50 52 55 

Apakšējais lūzums 2 4 5 7 9 11 13 14 16 18 20 22 23 25 27 29 31 32 34 36 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
 
 
 

 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  19 
 

Auga attīstības stadija Zied. 

Stadija: 6 (61–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 22 26 31 36 41 45 50 55 59 64 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 19 21 23 26 28 30 33 35 38 40 42 45 47 

Apakšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 14 12 14 15 17 19 20 22 23 25 26 28 31 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 3 4 6 7 9 11 12 14 17 19 20 21 22 23 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 

 

TABULA:                                                  20 
 

Auga attīstības stadija Gr.aizm. 

Stadija: 7 (70) Graudu veidošanās sākums 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 4 9 14 19 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 72 77 82 87 92 97 

Augšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 

Apakšējais lūzums 1 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 16 17 18 20 21 22 23 25 26 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 5 6 7 9 10 11 13 13 15 17 17 19 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  21  
 

Auga attīstības stadija 1/2 gr. 

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 
 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 12 14 16 17 19 20 22 23 25 26 28 29 31 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  22 
 

Auga attīstības stadija Pieng. 

Stadija: 7 (73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 20 21 22 23 

Apakšējais lūzums 1 2 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 14 15 16 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  23 
 

Auga attīstības stadija Dzelteng. 

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 2 3 4 4 5 6 7 7 8 9 10 10 11 12 13 13 14 15 

Apakšējais lūzums 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 

 

TABULA:                                                  24 
 

Auga attīstības stadija Pilng. 

Stadija: 8 (89) Ražas pilngatavība  

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Tritikāle 
 

 
 

TABULA:                                                  25 
 

Auga attīstības stadija Skar. 

Stadija: 1 (10–11) Vienlapis 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 10 14 18 22 27 33 38 44 51 59 66 73 82 91 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  26 
 

Auga attīstības stadija Zelm. 

Stadija: 1 (12–19) 2-9 lapas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 1 3 6 8 12 15 19 24 28 33 39 45 51 57 63 70 77 85 92 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 6 8 10 12 15 18 20 23 26 29 31 34 37 39 42 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
  



 

 

 

 
TABULA:                                                  27 

 

Auga attīstības stadija Augl. 

Stadija: 2 (21–29) Cerošana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 5 7 9 11 13 16 19 22 24 27 30 33 36 38 41 44 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  28 
 

Auga attīstības stadija 1-2 m. 

Stadija: 3 (30–32) 1-2 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 18 21 23 25 28 30 32 34 37 39 41 44 46 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 16 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  29 
 

Auga attīstības stadija 2 un vairāk m. 

Stadija: 3 (33–39) 2-3 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 6 10 15 19 24 29 33 38 42 47 51 56 61 65 70 74 79 83 88 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 

 

 

 

 

TABULA:                                                  30 
 

Auga attīstības stadija Vārp. 

Stadija: 5 (51–59) Vārpošana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 21 25 30 35 40 44 49 54 58 63 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 3 6 8 11 14 17 19 22 25 28 30 33 36 39 41 44 47 50 52 55 

Apakšējais lūzums 2 4 5 7 9 11 13 14 16 18 20 22 23 25 27 29 31 32 34 36 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  31 
 

Auga attīstības stadija Zied. 

Stadija: 6 (61–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 8 13 17 22 27 32 37 41 46 51 56 60 65 70 75 80 84 89 94 

Augšējais lūzums 2 5 7 9 12 14 16 19 21 23 26 28 30 33 35 38 40 42 45 47 

Apakšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 19 20 22 23 25 26 28 29 31 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 5 6 7 9 10 11 13 13 15 17 18 20 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 

TABULA:                                                  32 
 

Auga attīstības stadija Gr.aizm. 

Stadija: 7 (70) Graudu veidošanās sākums 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 4 9 14 19 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 72 77 82 87 92 97 

Augšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 

Apakšējais lūzums 1 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 16 17 18 20 21 22 23 25 26 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  33 
 

Auga attīstības stadija 1/2 gr. 

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 12 14 16 17 19 20 22 23 25 26 28 29 31 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 8 9 9 10 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  34 
 

Auga attīstības stadija Pieng. 

Stadija: 7 (73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 20 21 22 23 

Apakšējais lūzums 1 2 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 14 15 16 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  35 
 

Auga attīstības stadija Dzelteng. 

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 2 3 4 4 5 6 7 7 8 9 10 10 11 12 13 13 14 15 

Apakšējais lūzums 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 

 
TABULA:                                                  36  

 

Auga attīstības stadija Pilng. 

Stadija: 8 (89) Ražas pilngatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Mieži 
 

 
 

TABULA:                                                  37 
 

Auga attīstības stadija Skar. 

Stadija: 1 (10–11) Vienlapis 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 10 14 18 22 27 33 38 44 51 59 66 73 82 91 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  38 
 

Auga attīstības stadija Zelm. 

Stadija: 1 (12–19) 2-9 lapas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 1 3 6 8 12 15 19 24 28 33 39 45 51 57 63 70 77 85 92 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 6 8 10 12 15 18 20 23 26 29 31 34 37 39 42 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  39 
 

Auga attīstības stadija Augl. 

Stadija: 2 (21–29) Cerošana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 9 12 16 21 25 30 35 40 45 51 56 62 68 74 80 87 93 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 5 7 9 11 13 16 19 22 24 27 30 33 36 38 41 44 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  40 
 

Auga attīstības stadija 1-2 m. 

Stadija: 3 (30–32) 1-2 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 9 11 13 15 17 19 21 24 26 28 30 32 34 37 39 41 43 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 17 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  41 
 

Auga attīstības stadija 2 un vairāk m. 

Stadija: 3 (33–39) 2-3 stiebra mezgli 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 6 10 15 19 24 29 33 38 42 47 51 56 61 65 70 74 79 83 88 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 2 3 4 4 7 9 12 14 16 18 21 23 25 27 30 32 34 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  42 
 

Auga attīstības stadija Vārp. 

Stadija: 5 (51–59) Vārpošana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 21 25 30 35 40 44 49 54 58 63 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 16 18 19 21 22 24 26 27 29 30 

Apakšējais lūzums 2 3 5 7 9 10 12 14 16 17 19 21 23 24 26 28 30 31 33 35 

Iznīcināta karoglapa un/vai 
apakškaroglapa 

0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  43 
 

Auga attīstības stadija Zied. 

Stadija: 6 (61–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 8 13 17 22 27 32 37 41 46 51 56 60 65 70 75 80 84 89 94 

Augšējais lūzums 1 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 16 17 18 19 21 22 23 25 26 

Apakšējais lūzums 3 7 10 14 17 20 24 27 31 34 37 41 44 48 51 54 58 61 65 68 

Iznīcināta karoglapa un/vai 
apakškaroglapa 

0 0 0 0 1 2 2 3 5 6 7 9 10 11 13 13 15 17 18 20 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

TABULA:                                                  44 
 

Auga attīstības stadija Gr.aizm. 

Stadija: 7 (70) Graudu veidošanās sākums 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 4 9 14 19 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 72 77 82 87 92 97 

Augšējais lūzums 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 17 18 19 20 21 22 

Apakšējais lūzums 1 3 4 5 7 8 9 11 12 14 15 16 18 19 20 22 23 24 26 27 

Iznīcināta karoglapa un/vai 
apakškaroglapa 

0 0 0 0 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  45 
 

Auga attīstības stadija 1/2 gr. 

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 14 15 16 17 18 

Apakšējais lūzums 1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 8 9 9 10 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  46 
 

Auga attīstības stadija Pieng. 

Stadija: 7 (73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 1 2 3 4 4 5 6 6 7 8 8 9 10 10 11 12 13 13 14 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Iznīcināta karoglapa un/vai 
apakškaroglapa 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  47 
 

Auga attīstības stadija Dzelteng. 

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 9 

Apakšējais lūzums 1 2 2 3 4 5 5 6 7 7 8 9 10 10 11 12 13 13 14 15 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  48 
 

Auga attīstības stadija Pilng. 

Stadija: 8 (89) Ražas pilngatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Auzas 
 

 
 

TABULA:                                                  49 
 

Auga attīstības stadija Skar. 

Stadija: 1 (10–11) Vienlapis 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 10 14 18 22 27 33 38 44 51 59 66 73 82 91 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  50 
 

Auga attīstības stadija Zelm. 

Stadija: 1 (12–19) 2-9 lapas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 

zuduma 
% 

Pilnībā iznīcināti 1 3 6 8 12 15 19 24 28 33 39 45 51 57 63 70 77 85 92 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 6 8 10 12 15 18 20 23 26 29 31 34 37 39 42 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  51 
 

Auga attīstības stadija Augl. 

Stadija: 2 (21–29) Cerošana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 
zuduma 

% Pilnībā iznīcināti 2 5 9 12 16 21 25 30 35 40 45 51 56 62 68 74 80 87 93 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 5 7 9 11 13 16 19 22 24 27 30 33 36 38 41 44 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

TABULA:                                                  52 
 

Auga attīstības stadija 1-2 m. 

Stadija: 3 (30–32) 1-2 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 

zuduma 
% 

Pilnībā iznīcināti 2 5 10 14 18 23 27 32 36 41 45 49 54 58 63 67 72 76 80 85 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 2 3 5 7 9 11 14 17 19 21 24 26 29 31 34 36 39 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  53 
 

Auga attīstības stadija 2 un vairāk m. 

Stadija: 3 (33–39) 2-3 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 
zuduma 

% 
Pilnībā iznīcināti 2 6 10 15 19 24 29 33 38 42 47 51 56 61 65 70 74 79 83 88 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 2 4 6 7 9 11 13 15 17 18 20 22 24 26 28 30 31 33 35 37 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 2 3 4 4 7 9 12 14 16 18 21 23 25 27 30 32 34 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 

 

 

 

 

 
TABULA:                                                  54 

 

Auga attīstības stadija Vārp. 

Stadija: 5 (51–59) Vārpošana 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 
zuduma 

% Pilnībā iznīcināti 3 7 11 16 21 25 30 35 40 44 49 54 58 63 68 72 77 82 86 91 

Augšējais lūzums 1 2 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 16 17 18 19 20 22 23 24 

Apakšējais lūzums 2 3 5 7 8 10 12 14 15 17 19 20 22 24 25 27 29 31 32 34 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 

Deformētas (līkas) vārpas 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  55 
 

Auga attīstības stadija Zied. 

Stadija: 6 (61–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 
zuduma 

% 
Pilnībā iznīcināti 3 8 13 17 22 27 32 37 41 46 51 56 60 65 70 75 80 84 89 94 

Augšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Apakšējais lūzums 2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 22 23 25 26 28 29 31 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 5 6 7 9 10 11 13 13 15 17 18 20 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  56 
 

Auga attīstības stadija Gr.aizm. 

Stadija: 7 (70) Graudu veidošanās sākums 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas 

zuduma 
% 

Pilnībā iznīcināti 4 9 14 19 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 72 77 82 87 92 97 

Augšējais lūzums 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 14 15 16 17 18 

Apakšējais lūzums 1 3 4 6 7 8 10 11 13 14 15 17 18 20 21 22 24 25 27 28 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 12 13 14 15 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

  



 

 

 

TABULA:                                                  57 
 

Auga attīstības stadija 1/2 gr. 

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 1 2 3 4 4 5 6 7 7 8 9 10 10 11 12 13 13 14 15 

Apakšējais lūzums 1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 14 15 16 17 19 20 21 22 24 25 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 8 9 9 10 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  58 
 

Auga attīstības stadija Pieng. 

Stadija: 7 (73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 1 1 2 2 3 4 4 5 5 6 7 7 8 8 9 10 10 11 11 12 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 22 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  59 
 

Auga attīstības stadija Dzelteng. 

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 1 1 2 2 3 3 4 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 

Apakšējais lūzums 1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  60 
 

Auga attīstības stadija Pilng.  

Stadija: 8 (89) Ražas pilngatavība  

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Augšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Apakšējais lūzums 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Deformētas (līkas) vārpas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Izsisti graudi izsisti graudi / (izsisti graudi + vārpā palikušie graudi) x 100 

 
 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Kukurūza graudiem 
 

 
 

TABULA:                                                  61 
 

Auga attīstības stadija  

 Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 
0 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 35 39 44 54 66 77 88 100 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  62 
 

Auga attīstības stadija  

 Lapu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 
0 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 35 39 44 54 66 77 88 100 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 6 7 9 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  63 
 

Auga attīstības stadija  

 Stublāja pagarināšanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
1 5 9 13 17 21 24 28 32 36 39 43 47 51 55 60 65 75 85 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 2 5 7 10 13 16 18 21 23 26 29 32 34 37 40 42 45 48 

Iznīcinātas lapas  0 1 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 19 21 23 25 27 30 32 34 

 



 

 

 

TABULA:                                                  64 
 

Auga attīstības stadija  

 1-2 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
2 6 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 52 57 61 66 70 75 90 100 

Stublāju aizlūšana 0 2 4 7 9 12 14 16 19 22 24 26 29 32 34 36 39 41 44 46 

Iznīcinātas lapas  2 4 5 7 9 10 12 14 15 17 19 21 22 24 26 29 31 33 36 38 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  65 
 

Auga attīstības stadija  

 Ziedkopas veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
3 8 12 17 21 25 29 34 38 43 47 51 56 60 65 70 74 78 90 100 

Stublāju aizlūšana 1 3 5 8 10 12 14 16 19 21 23 26 28 30 32 35 37 39 42 44 

Iznīcinātas lapas  1 2 3 4 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 22 24 26 28 30 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 3 8 12 17 21 25 29 34 38 42 47 51 55 59 64 70 78 85 92 100 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  66 
 

Auga attīstības stadija  

 Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
4 9 13 18 23 27 32 36 41 46 50 55 59 64 69 73 78 83 90 100 

Stublāju aizlūšana 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 

Iznīcinātas lapas  1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 15 16 18 19 21 22 24 26 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 4 9 14 18 23 27 32 37 41 46 51 55 60 64 69 75 82 88 94 100 

 



 

 

 

TABULA:                                                  67 
 

Auga attīstības stadija  

 Ražas graudu izveides sākums 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
5 10 15 20 24 29 34 39 43 48 53 58 63 68 73 78 83 88 93 100 

Stublāju aizlūšana 2 3 5 6 7 9 10 12 13 15 17 18 20 21 23 24 26 28 29 31 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 16 17 19 21 23 25 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 5 10 15 19 24 29 34 39 44 49 54 58 63 68 73 78 84 90 95 100 

 
 
 

 
TABULA:                                                  68 

 

Auga attīstības stadija  

 Ražas graudu izveides sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20 21 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 16 17 19 20 22 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 

 
TABULA:                                                  69 

 

Auga attīstības stadija  

 Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 1 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 10 11 11 12 13 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 4 5 6 7 7 8 9 10 11 13 14 15 16 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 



 

 

 

TABULA:                                                  70 
 

Auga attīstības stadija  

 Dzeltengatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5 6 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 
 

 
TABULA:                                                  71 

 

Auga attīstības stadija  

 Ražas pilngatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju nolūšana 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Smagi vālīšu bojājumi no krusas graudiem 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 
 

 
TABULA:                                                  72 

 

Auga attīstības stadija  

 Dzimumzīmju veidošanas (pirms apputeksnēšanas) 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Reproduktīvo orgānu bojājumi pirms 
apputeksnēšanas 

3 8 12 17 21 25 29 34 38 42 47 51 55 59 64 70 78 85 92 100 

 



 

 

 

Labības kultūra:                                    Kukurūza zaļmasai 

 

TABULA:                                                  73 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 0 1 3 5 7 9 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 60 70 80 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  74 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–15) Lapu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 2 4 6 8 11 14 17 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 80 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 4 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 18 19 20 

 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  75 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (16–19) un 3 (30) Stublāja pagarināšanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 3 7 11 14 18 21 25 29 32 36 40 43 47 50 54 58 61 70 85 100 

Stublāju aizlūšana 0 1 2 3 5 6 8 9 11 12 14 16 18 19 21 23 25 26 28 30 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 6 7 9 10 11 13 15 16 18 19 21 22 24 25 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  76 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (31–32) 1-2 stiebra mezgli 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 1 2 3 4 6 7 9 10 12 13 15 16 18 19 21 22 24 25 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 3 4 5 7 8 10 12 13 15 17 18 20 21 23 25 26 28 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  77 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5 (51–59) un 6 (61) Ziedkopas veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 1 2 3 4 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 18 19 20 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 5 6 8 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  78 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (62–63) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 12 13 14 15 

Iznīcinātas lapas  0 2 3 4 6 7 9 11 13 15 17 19 22 24 26 28 30 33 35 37 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  79 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Graudu veidošanās sākums 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 1 2 2 3 3 4 5 5 6 6 7 8 8 9 9 10 

Iznīcinātas lapas  1 2 4 5 7 9 10 12 15 17 19 22 24 27 29 32 34 36 39 41 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  80 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71) Graudu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 5 5 

Iznīcinātas lapas  2 3 5 6 8 10 12 14 16 18 21 24 26 29 32 35 38 40 43 46 

 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  81 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (72–73) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  2 3 5 7 9 11 13 15 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 47 50 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  82 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (75–79) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  2 3 5 7 9 11 13 15 17 20 23 26 29 32 35 38 41 44 47 50 

 

 
 
 
 
 

Labības kultūra:                                    Lauka pupas 
 

 
TABULA:                                                  83 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 5 9 12 15 19 23 27 31 36 40 45 50 56 61 67 74 81 89 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 

TABULA:                                                  84 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–15) un 2 (21–29) Lapu attīstība un sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 5 9 12 16 19 23 27 30 34 38 42 47 51 56 61 66 71 77 85 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 4 5 7 8 10 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 36 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 17 18 20 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

 

TABULA:                                                  85 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 6 10 13 17 20 24 28 32 36 41 45 49 54 59 64 69 74 80 87 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 3 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 27 29 31 34 36 39 42 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 14 15 16 18 20 21 23 25 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                 86  
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5–6 (51–64) Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 7 11 14 18 22 26 30 34 38 43 48 52 57 62 67 72 78 84 90 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 3 5 7 8 10 12 14 16 19 21 23 26 28 30 33 35 38 41 44 

Iznīcinātas lapas  1 2 3 5 6 7 8 9 10 12 13 14 16 17 19 21 22 24 26 28 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 3 7 11 15 19 24 29 33 38 43 48 53 59 64 70 76 81 87 88 100 

 
 
 
 

 
TABULA:                                                  87 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 8 12 15 20 24 29 33 38 43 47 52 56 61 66 71 77 83 88 94 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 3 4 6 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 28 30 32 35 37 40 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 18 19 21 23 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 4 9 13 18 23 27 32 37 42 47 52 57 62 68 73 78 83 89 94 100 

 



 

 

 

TABULA:                                                  88 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71–79) Augļu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 14 19 24 29 34 38 43 48 53 58 62 67 72 77 83 88 94 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 3 5 6 7 8 10 11 13 15 16 18 20 22 24 25 27 30 33 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 3 3 4 5 6 6 7 8 9 10 12 13 14 15 17 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  89 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–84) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 19 20 22 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 8 8 9 10 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 

 
TABULA:                                                  90 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 4 4 5 5 6 7 7 8 9 10 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  91 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–89) Ražas pilngatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Zirņi 
 

 
 

TABULA:                                                  92 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
2 5 8 11 14 18 21 25 29 33 38 43 48 53 59 65 71 78 87 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
TABULA:                                                  93 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–15) un 2 (21–29) Lapu attīstība un sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

1 3 6 8 11 14 18 21 24 28 32 36 40 44 48 52 56 61 65 70 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 15 16 17 19 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  94 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
2 5 8 11 15 18 22 26 30 34 38 43 47 51 56 61 66 71 76 82 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 15 16 18 20 21 23 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 5 5 6 7 9 10 11 13 14 15 17 19 20 22 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

TABULA:                                                  95 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5–6 (51–64) Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

2 6 10 14 18 22 26 31 35 40 45 50 55 60 64 69 75 80 85 91 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 14 15 17 18 20 21 23 25 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 16 17 19 21 22 24 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 51 55 60 67 75 83 91 100 

 

TABULA:                                                  96 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 7 12 16 20 25 30 35 39 44 49 54 59 64 69 74 80 85 91 97 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 15 16 17 19 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 3 7 11 16 20 25 29 33 38 42 46 51 56 60 66 72 79 86 93 100 

 
 
 
 

TABULA:                                                  97 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71–79) Augļu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 9 14 18 23 28 33 38 43 48 53 58 63 68 73 78 83 89 94 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 1 1 2 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 4 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 4 9 13 18 23 28 32 37 41 46 51 56 61 66 71 77 83 88 94 100 

 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  98 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–84) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 3 4 4 5 5 6 6 6 7 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 4 4 4 5 5 5 6 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 

 

 

TABULA:                                                  99 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 

TABULA:                                                  100 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–89) Ražas pilngatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                   Pupiņas 
 

 
TABULA:                                                  101 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 5 9 12 15 19 23 27 31 36 40 45 50 56 61 67 74 81 89 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 

TABULA:                                                  102 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–15) un 2 (21–29) Lapu attīstība un sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
1 4 8 12 15 19 23 26 30 34 38 42 46 51 55 60 65 70 75 80 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 3 4 5 7 8 10 11 12 14 15 17 19 20 22 24 26 28 30 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

 
TABULA:                                                  103 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

2 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 46 50 55 59 64 69 74 80 85 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 3 5 6 8 9 11 12 14 16 17 19 21 23 25 27 30 32 36 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 15 16 18 20 21 23 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  104 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5–6 (51–64) Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 7 11 15 19 23 28 32 36 41 46 50 55 60 65 70 75 80 85 91 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 3 4 6 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 28 30 32 35 37 40 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 14 15 17 18 20 21 23 25 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 51 55 60 67 75 83 91 100 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  105 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 8 13 17 22 26 31 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 86 92 98 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 3 5 6 8 9 11 12 14 16 17 19 21 23 25 27 30 32 34 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 3 7 11 16 20 25 29 33 38 42 46 51 56 60 66 72 79 86 93 100 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  106 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71–79) Augļu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 14 19 24 29 33 38 43 48 52 58 63 68 73 78 83 89 94 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 3 4 6 7 8 10 11 12 13 15 16 18 19 21 23 24 26 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 1 2 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 4 9 13 18 23 28 32 37 41 46 51 56 61 66 71 77 83 88 94 100 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  107 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–84) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 2 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 4 4 4 5 5 6 6 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 

 
 
 
 

TABULA:                                                  108 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 4 4 4 5 5 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 

 
 
 
 

TABULA:                                                  109 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–89) Ražas pilngatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Soja 
 

 
 

TABULA:                                                  110 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
2 5 8 11 14 18 21 25 29 33 38 43 48 53 59 65 71 78 87 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
TABULA:                                                  111  

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–15) un 2 (21–29) Lapu attīstība un sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

1 3 6 8 11 14 18 21 24 28 32 36 40 44 48 52 56 61 65 70 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 15 16 17 19 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 

TABULA:                                                  112 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Sāndzinumu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
2 5 8 11 15 18 22 26 30 34 38 43 47 51 56 61 66 71 76 82 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 15 16 18 20 21 23 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 4 5 5 6 7 9 10 11 13 14 15 17 19 20 22 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

TABULA:                                                  113 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5–6 (51–64) Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

2 6 10 14 18 22 26 31 35 40 45 50 55 60 64 69 75 80 85 91 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 14 15 17 18 20 21 23 25 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 16 17 19 21 22 24 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 51 55 60 67 75 83 91 100 

 

TABULA:                                                  114 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

3 7 12 16 20 25 30 35 39 44 49 54 59 64 69 74 80 85 91 97 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 20 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 15 16 17 19 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 3 7 11 16 20 25 29 33 38 42 46 51 56 60 66 72 79 86 93 100 

 
 
 
 

TABULA:                                                  115 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71–79) Augļu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 9 14 18 23 28 33 38 43 48 53 58 63 68 73 78 83 89 94 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 1 1 2 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 4 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 4 9 13 18 23 28 32 37 41 46 51 56 61 66 71 77 83 88 94 100 

 
 
 
 
  



 

 

 

TABULA:                                                  116 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–84) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 3 4 4 5 5 6 6 6 7 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 4 4 4 5 5 5 6 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 

 

 

TABULA:                                                  117 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (83–87) Dzeltengatavība 

 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 

TABULA:                                                  118 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–89) Ražas pilngatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ziedkopu vai pākstu iznīcināšana 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Rapsis, Ripsis 
 

 
 

TABULA:                                                  119 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 (10–19) Lapu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 1 4 6 8 10 12 14 17 19 22 26 31 38 48 58 69 80 90 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 1 2 2 3 3 4 5 6 6 7 8 9 10 10 11 12 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
 
 

TABULA:                                                  120 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 2 (20–29) Sāndzinumu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

2 5 7 10 12 14 17 19 21 23 28 33 38 43 48 54 60 66 72 78 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 17 18 19 21 22 24 25 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 3 4 4 5 6 7 8 8 9 10 11 13 14 16 17 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
TABULA:                                                  121 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Stublāja pagarināšanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

3 6 9 13 16 19 22 24 27 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 4 5 7 9 11 12 14 15 17 18 20 21 22 23 24 26 28 30 32 

Iznīcinātas lapas  0 1 2 3 4 4 5 6 6 7 8 8 9 10 11 12 14 16 17 19 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 
  



 

 

 

TABULA:                                                  122 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5–6 (51–64) Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

3 7 11 15 19 22 25 29 32 34 38 42 47 52 57 62 67 72 77 82 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 4 7 9 11 13 15 17 19 21 23 24 26 27 29 30 11 12 14 15 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 8 8 10 11 12 14 15 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 1 3 6 9 11 14 16 18 20 22 24 27 30 33 36 38 41 47 60 75 

 
 
 

 
TABULA:                                                  123 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

4 8 12 17 21 25 29 32 35 39 43 47 51 55 60 65 70 75 80 85 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 4 7 9 11 13 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 1 2 2 2 3 3 4 4 4 5 5 5 6 7 8 9 10 

Iznīcinātas ziedkopas 3 7 11 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54 60 70 85 

 
 
 

 
TABULA:                                                  124 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71–79)  Augļu veidošanās un attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

4 9 13 18 23 27 31 35 39 42 46 50 54 58 62 66 71 76 81 86 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 2 4 5 7 9 11 13 15 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 4 4 

Iznīcinātas seklas 4 8 12 16 20 24 28 31 34 38 41 44 47 51 54 59 64 72 83 95 

 



 

 

 

TABULA:                                                  125 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–84) Sēklu gatavošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

4 9 14 19 24 29 33 37 42 46 50 54 58 62 66 70 75 80 85 90 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 2 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 16 18 20 22 24 26 28 30 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas seklas 4 9 14 18 23 27 31 35 39 43 47 51 55 60 64 69 74 82 90 100 

 
 
 

 
TABULA:                                                  126 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (85–87) Stublāji un pāksteņi dzeltē 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

5 10 14 19 24 29 34 38 43 48 52 57 62 67 72 77 82 87 92 97 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 1 1 2 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas seklas 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 

 
TABULA:                                                  127 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (89) Ražas pilngatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas seklas 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 



 

 

 

Labības kultūra:                                    Agrie un vidēji agrie kartupeļi 
 

 
 

TABULA:                                                  128 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 Dīgšana (Asnošana) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 1 2 2 3 4 4 5 5 6 7 7 8 8 9 10 10 11 11 12 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 

 
 
 

 
TABULA:                                                  129 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1 2 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 8 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 7 8 8 9 10 10 11 12 12 13 

 
 
 

 
TABULA:                                                  130 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 4 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 21 23 24 26 27 29 30 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 8 

Iznīcinātas lapas  1 2 3 3 3 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 17 18 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  131 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5 6 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

2 3 5 6 8 9 11 12 14 15 17 18 20 21 23 24 26 27 29 30 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 8 8 9 

Iznīcinātas lapas  1 2 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  132 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 8 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 3 4 5 6 8 9 10 11 13 14 15 16 18 19 20 21 23 24 25 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 4 5 5 

Iznīcinātas lapas  1 2 2 3 4 5 6 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 14 15 16 

 
 
 
 
 

 
TABULA:                                                  133 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 10 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  134 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 12 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 1 2 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 16 17 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 1 2 2 2 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 6 7 7 

 

 
 
 
 

TABULA:                                                  135 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 9 14 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 

 
  



 

 

 

Labības kultūra:                                    Vēlie un vidēji vēlie kartupeļi 
 

 
 

TABULA:                                                  136 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 6 6 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas  0 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 

 

 
 
 

TABULA:                                                  137 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 1  2 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 1 2 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 16 17 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 8 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 8 8 9 9 10 11 11 12 12 13 

 
 
 
 

TABULA:                                                  138 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3  4 nedēļas pēc izdīgšanas 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 15 16 17 19 20 22 23 25 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 4 5 6 6 7 7 8 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 3 3 4 5 5 6 7 8 8 9 9 10 11 11 12 12 13 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  139 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5 Ziedkopu veidošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 5 6 7 9 10 12 13 15 16 18 19 21 22 24 26 28 30 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 8 8 9 

Iznīcinātas lapas  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
 
 
 
 
 

TABULA:                                                  140 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 6 (65–69) Ziedēšana (ziedēšanas perioda beigas) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 5 6 7 9 10 12 13 15 16 18 19 21 22 24 26 28 30 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 3 3 4 4 4 5 5 

Iznīcinātas lapas  1 2 2 3 4 5 6 7 7 8 9 10 11 12 13 13 14 15 15 16 

 
 
 
 
 

 
TABULA:                                                  141 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 2 nedēļas pēc ziedēšanas beigām 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 15 16 17 19 20 22 23 25 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 2 3 3 4 4 5 6 6 7 7 8 8 9 9 9 10 10 

 

 



 

 

 

TABULA:                                                  142 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 4 nedēļas pēc ziedēšanas beigām 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 1 2 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 16 17 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

Iznīcinātas lapas  1 1 2 22 2 3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 6 6 7 7 

 
 
 
 
 

 
TABULA:                                                  143 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 9 6 nedēļas pēc ziedēšanas beigām 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / 
sāndzinumu nolūšana 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 3 3 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Iznīcinātas lapas  0 0 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 

Labības kultūra:                                    GRIĶI 
 
 
 
 
Tabula                                                      144 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 0 (00–09) Dīgšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

0 1 4 8 11 14 18 21 24 27 30 34 38 42 48 61 73 86 94 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 

Tabula                                                      145 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 2 (10–15) Lapu attīstība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
0 1 4 7 10 13 15 18 21 23 27 31 35 39 43 48 53 58 63 68 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 4 5 7 9 10 11 13 14 16 17 19 20 22 24 25 26 28 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 0 1 2 3 4 4 5 6 6 7 8 9 10 11 12 14 15 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 
 
 
 

Tabula                                                      146 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 3 (30–39) Stublāja pagarināšanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
0 3 7 11 14 17 20 23 26 29 33 38 42 47 51 56 61 66 71 76 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 2 4 6 7 9 11 13 15 17 19 20 22 24 26 28 30 31 33 35 

Iznīcinātas lapas 0 0 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 17 18 20 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

 

Tabula                                                      147 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 5 (51–59) un 6 (60–69) Ziedkopas veidošanās un Ziedēšana 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

1 5 9 13 17 20 24 28 31 35 39 43 48 53 58 63 68 73 77 82 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 

Iznīcinātas lapas 0 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 10 10 11 12 14 16 18 20 22 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 1 4 8 11 15 18 21 25 28 33 37 41 44 48 52 56 60 64 67 71 

 
 
 
 
 

Tabula                                                      148 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (70) Sēklu veidošanās sākums 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
2 6 11 15 20 24 28 32 36 40 46 50 55 59 64 69 74 79 84 89 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 2 4 6 7 9 11 13 15 17 19 20 22 24 26 28 30 31 33 35 

Iznīcinātas lapas 0 0 1 2 3 4 4 5 6 7 7 8 8 9 10 11 13 14 16 18 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 2 6 9 13 17 20 25 29 33 37 41 45 49 53 58 62 66 70 74 78 

 

 
 
 
 

Tabula                                                      149 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (71) Sēklu veidošanās sākums (līdz 1/2 no grauda masas un izmēra) 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 

nolūšana 
3 8 13 17 22 27 31 35 40 44 49 54 59 64 69 74 79 85 90 95 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 1 2 4 5 7 9 10 11 13 14 16 17 19 20 22 24 25 26 28 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 1 2 2 3 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9 10 11 12 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 3 7 11 16 20 25 29 33 38 42 46 51 55 60 64 68 73 77 82 86 

 
  



 

 

 

Tabula                                                      150 
 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (72–74) Agrā piengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

4 9 14 19 24 29 34 38 43 48 53 58 63 68 73 78 84 89 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17 18 19 20 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 0 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 4 4 5 6 6 7 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 4 9 13 18 23 28 32 37 41 46 51 55 60 65 70 74 79 84 88 93 

 
 
 

 
Tabula                                                      151 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 7 (75–79) Dzeltengatavība 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 

 
Tabula                                                      152 

 

Auga attīstības stadija  

Stadija: 8 (80–89) Augļu un sēklu (riekstiņu) gatavošanās 

 
Bojājumu tips 

Bojājumu % 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Ražas zuduma % 

Pilnībā iznīcināti vai stublāju / sāndzinumu 
nolūšana 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Stublāju / sāndzinumu aizlūšana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas lapas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iznīcinātas ziedkopas vai seklas 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

 
 
 
 
 
 
 

 


